MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 213/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017
Referente ao Edital nº 158/2017, de 19 de Abril de 2017

SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCLUSÃO

SOCIAL (PIISF) DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público
Lista Preliminar de projetos inscritos, referente ao Edital nº 158/2017, de 19 de Abril
de 2017, que rege a seleção de projetos do programa institucional de inclusão social
(PIISF) do Instituto Federal Farroupilha.

1. LISTA PRELIMINAR DE PROJETOS INSCRITOS

PRODUÇÃO DE SABÃO: geração de renda e sustentabilidade  - Coordenador(a): DENIS DA SILVA GARCIA

Apoio, Inclusão e Capacitação da Agricultura Familiar do Vale do Jaguari/RS - Coordenador(a): CLAUDIO RAIMUNDO DE
BASTOS BRASIL

Aiyê - Quilombo Rincão dos Fernandes - Coordenador(a): IZABEL ESPINDOLA BARBOSA

O ensino da avicultura como alternativa de renda a mulheres rurais da agricultura familiar na comunidade do Passo
Novo em Alegrete. - Coordenador(a): VINICIUS RADETZKE DA SILVA

Turismo e inclusão: trilha acessível  - Coordenador(a): PRISCYLA CHRISTINE HAMMERL

Mapeamento das pisciculturas de são Vicente do sul e municípios vizinhos e assistência técnica aos pequenos
produtores - Coordenador(a): SUZETE ROSSATO

Capacitação e integração socioambiental dos catadores de materiais recicláveis do município de Alegrete RS 148 -
Coordenador(a): KEYLLA PEDROSO

Santa Maria/RS, 01 de junho de 2017.

Adriano Brum Fontoura
Pró-Reitor de Extensão Substituto

Portaria 0166/2015